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Anotace

Práce se zabývá výukou katolické sociální nauky na církevních středních školách. Autor

nejprve uvádí obecné základy katolické sociální nauky, v dalším se potom zabývá

jednotlivými aspekty tohoto učení podrobněji. Při tom postupuje metodou od obecného ke

konkrétnímu. Všímá si filosofického a teologického kontextu katolické sociální nauky,

jejího formování encyklikami jednotlivých papežů a následně aplikace tohoto učení

v národnostních podmínkách, zejména v České republice. Významově stěžejní částí práce

je výzkum vyučování katolické sociální nauky na středních církevních školách České

republiky. Autor si v něm klade otázku, zda-li je katolická sociální nauka na středních

církevních školách vůbec vyučována, případně v jaké úrovni. Výsledek výzkumu nakonec

považuje za impuls pro další práci na jejím zavedení do osnov výuky těchto škol.
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Abstract

The work is deal with the education of Catholic social teaching on church schools. At first

author mentions general elements of Catholic social doctrine, the next describes various

aspects of this learning in more details. He uses method, when he proceeds from general to

specific. Author attends to the philosophical and theological context of Catholic social

doctrine, its formation of the Popes encyclical and application of this doctrine to the

national conditions, especially in the Czech Republic in the end. The main part of the work

is research on education of Catholic social teaching in secondary church schools of the

Czech Republic. The author wonders in it, whether the Catholic social teaching is taught in

secondary church schools, eventually at what level. The result of research author finally

considers to impulse for further work on its introduction into the teaching curriculum of

these schools.
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Úvod

Sociální učení církve, katolická sociální nauka je dnes chápána jako svébytná disciplína

v rámci teologie. Církev vědoma si toho, že její poslání není ani politické ani ekonomické,

nýbrž duchovní povahy, se jejím prostřednictvím vyjadřuje k aktuálním otázkám a

potřebám společenského života. Nepředkládá žádné hotové návody ani neaspiruje na to stát

se ideologií nebo nástrojem mocenských zájmů nějaké skupiny usilující o vládu ve světě.

Naopak: církev, uchovávaje si svobodu vůči politickým režimům a institucím, pomáhá

svou sociální naukou nejen křesťanům „číst znamení doby“ a dává jim tak lepší možnost

na ně pružně odpovídat.

Katolická sociální nauka je hraniční disciplínou, ve které se setkává teologie se sociologií,

politologií a ekonomií v úrovni odborného dialogu a současných poznatků těchto i jiných

společenských věd. Čerpá rovněž z příbuzných teologických a filozofických oborů, z

morální teologie, filozofické antropologie, biblických věd i dogmatiky.

Je to disciplína teoreticko-praktická, určená především pro praxi církve. Nejedná se o

disciplínu primárně akademickou. Naopak, má být důležitým nástrojem "nové

evangelizace" a v praxi napomáhat onomu kompetentnímu a partnerskému dialogu církve

se současným světem, který započal na 2. vatikánském koncilu. Zejména ve formě

papežských sociálních encyklik se katolická sociální nauka, obrací rovněž k mimocírkevní

veřejnosti, k "lidem dobré vůle" bez ohledu na jejich náboženské přesvědčení. I proto se

stává nástrojem umožňujícím v dialogu vzájemné poznávání a spolupráci lidí bez ohledu

na jejich příslušnost k určité konkrétní konfesi včetně deklarovaného atheismu.

Katolická sociální nauka je vědním oborem. Jako taková má tedy svoji metodologii

charakterizovanou třem základními kroky: vidět – hodnotit – jednat. Znamená to

analyzovat problémy společnosti, následně interpretovat poznanou skutečnost ve světle

křesťanského učení a poté vyzvat k činům, inspirovat k jednání, ke konkrétní volbě cílů a

prostředků.

Předkládaná práce „Katolická sociální nauka v osnovách církevních středních škol ČR“ si

vytkla za cíl naplnit „vidění“ a „hodnocení“ procesu výuky katolické sociální nauky

v církevních středních školách České republiky. Nezabývá se způsobem ani náplní

vyučovacích hodin, které se přímo zabývají nebo i jen okrajově dotýkají katolické sociální

nauky. Klade si prostší cíl: poznat, zda-li je katolická sociální nauka katolická sociální
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nauka na středních církevních školách vůbec vyučována, případně v jaké úrovni. V tomto

smyslu se následně výsledek praktického výzkumu může stát impulsem pro další jednání

v duchu výše zmíněného „vidět – hodnotit – jednat“. Aby se tak stalo je upřímným přáním

autora.
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1 Zvolený postup a metodika

Předkládaná práce z mnoha možných pohledů
1 na katolickou sociální nauku nabízí ten,

který čtenáře vede od obecného ke konkrétnímu, od teoretického k praktickému, od

světově platného ke konkrétní národní aplikaci.

Po nezbytném úvodu, kdy je čtenáři představena katolická sociální nauka ze širokého

pohledu běžného denního uživatele, konzumenta a také tvůrce a naplňovatele jejích

hodnot, autor postupuje krok za krokem od obecných skutečností až ke konkrétní aplikaci

katolické sociální nauky v určitém prostředí coby součásti vzdělávacího cyklu mladých

lidí.

Nejprve se čtenáři dostává možnost seznámit se s filozofickým a teologickým kontextem

katolické sociální nauky, poznat, že se nejedná o žádnou konfesionální teorii, nýbrž o

nauku, jejímž základním motivem je křesťanská láska, láska k bližnímu a jejíž obsahy mají

zásadně filozofický charakter. Další kapitola potom představuje exkurz do formování

katolické sociální nauky encyklikami papežů, přičemž podrobněji je zmíněna první

encyklika Lva XIII Rerum Novarum, stav katolické sociální nauky za Jana Pavla II a

poslední známá encyklika Benedikta XVI Caritas in Veritate. Krátce jsou zmíněny i ostatní

encykliky běžně zařazované do systému katolické sociální nauky.

Z takto nastíněné úrovně celosvětové působnosti katolické sociální nauky je čtenáři v další

kapitole nabídnut pohled na její aplikaci v národnostních podmínkách. Jako příklad

různosti užití principů tohoto učení církve v zahraničí jsou zde zmíněné pastýřské listy

Rakouské biskupské konference, Maďarské biskupské konference a Společný list Rady

evangelické církve v Německu a Německé biskupské konference. Rozsáhlejší část je

samozřejmě věnována aplikaci katolické sociální nauky v České republice, nechybí ani

citace ze závěrečného dokumentu Plenárního sněmu Život a poslání křesťanů v církvi a ve

světě.

Tak je čtenář uveden do stěžejní, prakticky zaměřené části práce, kterou tvoří výzkum

vyučování katolické sociální nauky na středních církevních školách. Vlastní metoda

výzkumu je popsána v úvodu samotné kapitoly, na tomto místě autor považuje za správné

1 Srov.: Kapitola 8: Jiné pohledy na katolickou sociální nauku
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poznamenat, že výsledkem výzkumu je konkrétní i procentuelně vyjádřený seznam

církevních středních škol podle úrovně výuky katolické sociální nauky.

Nakonec je pro komfort čtenáře veškerá problematika shrnuta v samostatné kapitole do

několika základních bodů a poznámek, a pro úplnost, aby si čtenář mohl vytvořit lepší

představu o problematice, je připojena kapitola uvádějící příklady jiných pohledů na

katolickou sociální nauku.

Přínos předkládané práce tak lze spatřovat jednak v pohledech na katolickou sociální

nauku z různých stran a úrovní zájmů i aktuálních znalostí potencionálního studenta této

problematiky. Představit bychom si to mohli jako nazírání na krychli s názvem katolická

sociální nauka, kterou postupně otáčíme a nahlížíme ji tu z úhlu teologického či

filozofického kontextu, tu z úhlu jejího formování či třeba uplatňovaných zásad či její

aplikaci z národnostního pohledu – prostě katolická sociální nauka jako

multidimenzionální systém. Druhým přínos lze spatřovat v relativně samostatné části

práce, která je tvořena výzkumem výuky katolické sociální nauky na středních církevních

školách realizovaného formou anketních otázek. Ten je dán především formou zpracování

dané problematiky a zejména konkrétními daty výzkumu.
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2 Seznámení s katolickou sociální naukou

Platnost křesťanského Desatera je universální. Přikázání jsou přirozeným zákonem,

označují základní práva a povinnosti člověka. Je to základ veškerých společenských

vztahů. Do dokonalosti bylo dovedeno jedenáctým přikázáním Ježíše Krista, kterým je

láska. Milosrdnou lásku Boží projevenou v životě, smrti a službě Ježíše Krista můžeme

chápat jako projev katolické sociální tradice. Takový by měl být model našich vzájemných

vztahů. Člověk milovaný a spasený stvořitelem je pozván k věčnému štěstí. Odtud plyne


[…]


volbě cílů a prostředků.

Předkládaná práce je jedním z mnoha dílů katolické sociální nauky a jejího uplatňování

v praxi.

Po všeobecném úvodu popisuje sociální nauku církve zužujícím se pohledem od jejího

filosofického a teologického zakotvení přes její formování v historicko-společenských

souvislostech, přes aplikaci katolické sociální nauky v národnostních podmínkách, až po

detailní výzkum vyučování této nauky na církevních středních školách v České republice.

Aplikuje tak první krok metodologie tím, že katolickou sociální nauku ukazuje – předkládá

„k vidění“ – v širších souvislostech a na různých úrovních jejího vzniku a užití. Tím

současně nepřímo dokumentuje oprávněnost až nutnost její aplikace do každodenního

praktického života křesťanů a skrze ně potom dále do společnosti.

Významově stěžejním přínosem práce je ono „hodnotit“, tedy druhý krok zde zmiňované

metodologie vědního oboru katolická sociální nauka, uskutečněné v podobě výzkumu

uplatňování katolické sociální nauky v osnovách českých církevních škol. Autor prověřil

všechny střední školy registrované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, jejichž

zřizovatelem je církev. Zjišťoval, zda je katolická sociální nauka nebo její část zahrnuta

v závěrečných zkouškových otázkách studentů a zda se studenti v průběhu studia seznámí

s encyklikou Centesimus annus. Z odpovědí představitelů škol potom dovodil, že 10 %

středních církevních škol katolickou sociální nauku vyučuje i zkouší v závěrečných

otázkách ověřujících znalosti studentů, 15 % škol se věnuje výuce katolické sociální nauky

částečně a plných 75 % škol se výuce katolické sociální nauky nevěnuje vůbec.

Takový výsledek dle autora nezaručuje dostatečné uvádění katolické sociální nauky do

praxe a její šíření ve společnosti vzhledem k významu, jaký má. Zlepšení šíření nauky by

mohlo přispět nejen křesťanům správně „číst znamení doby“, správně se orientovat

v otázkách práce, společnosti, rodiny i mezinárodních vztahů a ekonomiky, ale i k naplnění

života poznáním osvíceným vírou.
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Přáním autora předkládané práce tak je, aby tato přispěla k realizaci třetího kroku

metodologie, tj. k onomu „jednat“, ať již např. formou dalšího podrobnějšího výzkumu

vyučování katolické sociální nauky, propracováním návrhu cyklu katolické sociální nauky

na středních školách nebo jakýmkoli jiným způsobem.

Ve víře a s pokorou ji proto autor odevzdává akademickým autoritám, kolegům studentům

i angažované veřejnosti.
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Seznam použitých zkratek
V práci jsou použity zkratky knih Písma svatého podle ekumenického překladu:

Mt - Evangelium podle Matouše
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Příloha
Odpovědi respondentů

IČ název otázka 1 otázka 2

226611 Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži

46070109 Biskupské gymnázium Krupka 1 - Bohosudov NE NE

532525 Biskupské gymnázium Brno ANO ANO

45473951 Biskupské gymnázium Letovice NE NE

61942839 Církevní gymnázium Německého řádu, spol. s r.o. NE NE

838144 Konzervatoř Evangelické akademie

44053916
Cyrilometodějské gymnázium a mateřská škola

v Prostějově

70240655 Církevní základní škola, SŠ a mateřská škola NE NE

838811 Církevní střední odborná škola Bojkovice ANO ANO

62159101 Střední zdravotnická škola Evangelické akademie

47274751 Gymnázium Varnsdorf

47611162 Dívčí katolická SŠ

641065 Dívčí katolická SŠ a mateřská škola NE NE

44846738 Arcibiskupské gymnázium NE ANO

70940444 Stojanovo gymnázium, Velehrad NE NE

40527867 Církevní gymnázium Plzeň ANO ANO

16628144
Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická

škola svaté Anežky České NE NE

71341064
Gymnázium Suverénního řádu maltézských rytířů

ve Skutči

68941811 Církevní konzervatoř Opava ANO ANO
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IČ název otázka 1 otázka 2

60162961 Křesťanské gymnázium ANO NE

44065663 Katolické gymnázium Třebíč NE ANO

64329984
Cyrilometodějské gymnázium a střední odborná

škola pedagogická Brno NE NE

45331227 Církevní střední odborná škola Spálené Poříčí

666122
Biskupské gymnázium J. N. Neumanna a Církevní

základní škola NE NE

48551694 Dvouletá katolická SŠ

845388 Biskupské gymnázium v Ostravě

189391
Střední odborná škola sociální - Evangelická

akademie
ANO NE

43379486 Biskupské gymnázium

71341072

Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína a

Základní škola a mateřská škola Jana Pavla II.

Hradec Králové NE ANO

46406735 Církevní gymnázium sv. Voršily NE NE

45247226
Evangelická akademie - VOŠ sociální práce a

střední odborná škola
NE ANO

27681866 Církevní střední zdravotnická škola s.r.o. NE NE

69780111
Lauderova mateřská škola, základní škola a

gymnázium při Židovské obci v Praze
NE NE

70806209
Mateřská škola, základní škola speciální a praktická

škola Diakonie ČCE Rolnička Soběslav NE NE

48897094 SŠ gastronomická Adolpha Kolpinga

71197541
Základní škola speciální a praktická škola Diakonie

ČCE Čáslav NE NE

638714 Církevní střední zdravotnická škola Jana Pavla II.
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IČ název otázka 1 otázka 2

45768561 Střední odborná škola sociální svaté Zdislavy

380661 Střední odborná škola sociální u Matky Boží Jihlava NE NE

60557095 Dvouletá katolická SŠ Brno

68209371
Církevní základní škola speciální a Praktická škola

Rváček

N9999999 Evangelické gymnázium