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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
Práci považuji za zdařilou jak rozsahem, tak i kvalitou. Cíl byl dosažen. Zvolená metodologie
je jasná a logická. Přínos práce spatřuji v potvrzení toho, co konstatovali autoři Kompendia
sociální nauky církve, a sice skutečnost, že sociální nauka církve není vyučována
odpovídajícím způsobem. Výzkum, který autor uskutečnil na církevních středních školách,
zjistil, že výuce sociální nauky církve se plně věnuje 10% škol, částečně 15% škol a 75% škol
se výuce katolické sociální nauky nevěnuje vůbec.
Z formálního hlediska splňuje práce požadované náležitosti. Doporučuji proto k ústní
obhajobě .

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20.5.2011, P. Mariusz Kuźniar Podpis:

Jak efektivně a zajímavě vyučovat sociální nauku církve na školách?